
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В целях проведения мероприятий на территории муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск, посвященных Году экологии и Году особо 

охраняемых природных территорий в России в 2017 году, а также привле-

чения внимания общественности к вопросам экологического развития, 

сохранения биологического разнообразия, пропаганде бережного отношения 

к окружающей природной среде и обеспечения экологической безопасности, 

администрация ЗАТО г.Североморск  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Провести на территории ЗАТО г.Североморск в период с 24.10.2016 

по 21.11.2016 городской конкурс на разработку эмблемы, посвященной 

Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий в России 

в 2017 году. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о городском конкурсе на разработку эмблемы, посвя-

щенной Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий  

в России в 2017 году (приложение № 1 к постановлению). 

2.2. Состав комиссии по проведению городского конкурса на разработку 

эмблемы, посвященной Году экологии и Году особо охраняемых природных 

территорий в России в 2017 году (приложение № 2 к постановлению). 

2.3. Форму заявки на участие в городском конкурсе на разработку 

эмблемы, посвященной Году экологии и Году особо охраняемых природных 

территорий в России в 2017 году (приложение № 3 к постановлению). 
 

          от 12.10.2016 г.                                                                     № 1327 

О проведении на территории ЗАТО 

г.Североморск городского конкурса  

на разработку эмблемы, посвященной  

Году экологии и Году особо охраняемых 

природных территорий в России в 2017 году 



2 
 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО г.Североморск. 
 
 
 
Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск                И.Л. Норина 
 
 



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 12.10.2016 № 1327 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе на разработку эмблемы, посвященной  

Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий  

в России в 2017 году 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

городского конкурса по разработке эмблемы мероприятий, проводимых в рамках Года 

экологии и Года особо охраняемых природных территорий в России в 2017 году (далее - 

Конкурс). 

1.2. Организатором конкурса является - Комитет по развитию городского хозяйства 

администрации ЗАТО г.Североморск. 

1.3. Целью проведения Конкурса является: 

- разработка официального символа Года экологии и Года особо охраняемых 

природных территорий в России в 2017 году, создание единого стиля в рамках проведения 

мероприятий, посвященных Году экологии и Году особо охраняемых природных 

территорий в России; 

- привлечение внимания общественности к вопросам экологического развития, 

сохранения биологического разнообразия и обеспечения экологической безопасности  

в России. 

1.4. Конкурс является открытым для всех учреждений и организаций ЗАТО 

г.Североморск. 

1.5. Участниками конкурса могут стать профессиональные художники, учащиеся 

школ искусств, так и все желающие представить свой проект эмблемы. Возрастные 

ограничения - участники не должны быть моложе 10 лет. 
 

2. Порядок организации и проведения Конкурса 
 

2.1. Заявки (приложение № 3) на участие в конкурсе и конкурсные работы 

принимаются по электронному адресу: krgh@mail.ru или по адресу: г.Североморск, 

ул.Ломоносова, д.4, каб.19, контактные телефон: 4-70-21, 5-07-57.  

2.2. Прием заявок и конкурсных работ осуществляется в рабочие дни с 8.30 час. 

до 17.00 час., перерыв на обед с 13.00 час. до 14.30 час. 
 

3. Этапы проведения Конкурса 
 

Конкурс проводится поэтапно: 

I этап (с 24.10.2016 по 02.11.2016) - прием заявок; 

II этап (с 03.11.2016 по 21.11.2016) - прием конкурсных работ;  

III этап (24.11.2016) - подведение итогов Конкурса; 

IV этап (январь 2017 года при открытии Года экологии и Года особо охраняемых 

природных территорий в России в 2017 году) - награждение победителя Конкурса. 
 

4. Порядок подведения итогов Конкурса 
 

4.1. Для организации проведения Конкурса, подведения его итогов создается 

комиссия по проведению городского конкурса, на разработку эмблемы, посвященной 

Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий в России в 2017 году. 

4.2. Комиссия формируется в составе Председателя, заместителя Председателя, 

секретаря и членов комиссии. 

4.3. Решение комиссии правомочно в случае присутствия на заседании комиссии 

не менее 50% от общего числа ее членов. 

mailto:krgh@mail.ru


2 
 

4.4. Решение комиссии оформляется протоколом. 

4.5. При равном количестве голосов голос председателя комиссии является 

решающим. 

4.6. Решение комиссии Конкурса является окончательным и пересмотру  

не подлежит, если оно не противоречит данному Положению. 

4.7. Условия Конкурса, информация о ходе проведения Конкурса и его результатах 

освещаются в средствах массовой информации ЗАТО г.Североморск и размещаются  

на официальном сайте органов местного самоуправления. 

4.8. Комиссия Конкурса, объявляет итоги Конкурса не позднее 28.11.2016. 
 

5. Требования к конкурсной работе 
 

5.1. На конкурс принимаются проекты эмблемы, посвященной Году экологии  

и Году особо охраняемых природных территорий в России в 2017 году, которые могут 

быть использованы в качестве узнаваемого символа, как элемент художественного 

оформления сценических площадок при проведении мероприятий, оформления 

транспортных средств и улиц города (плакаты, планшеты, баннеры, растяжки, стенды, 

архитектурно-художественные композиции и др.), в изготовлении сувенирной продукции 

(вымпелы, флажки, календари, сумки, пакеты, майки, бейсболки, открытки, фотоальбомы, 

ручки, шары, керамика и др.). 

5.2. Конкурсная работа должна включать в себя графическую и описательную 

части. 

5.3. Графическая часть должна отвечать критериям для оценки эмблемы и должна 

быть сделана в векторной программе (Corel DRAW или Adobe Illustrator), представлена 

в электронном виде и распечатанном виде или выполнена на формате А4 в черно-белом 

и цветном изображении (материал - гуашь, тушь, акварель).  

5.4. Описательная часть должна пояснять концепцию представленной эмблемы 

(объем не более 300 печатных знаков) 

5.5. В работе может быть использовано не более трех цветов. 

5.6. Каждый участник представляет не более 5-ти конкурсных работ. 
 

6. Подведение итогов Конкурса 
 

6.1. Критерии оценивания конкурсных работ: 

- выразительность проекта и его соответствие тематике Конкурса; 

- композиционная целостность; 

- узнаваемость как в цветном, так и в черно-белом варианте; 

- оригинальное и запоминающееся художественное решение; 

- возможность модификации элементов эмблемы к оформлению различных 

видов полиграфической и сувенирной продукции; 

- соответствие культурным, моральным и эстетическим нормам. 

6.2. Максимальный балл по каждой позиции составляет 10 (десять) баллов, 

максимальное общее количество баллов - 60 (шестьдесят) баллов. 

6.3. Победителем Конкурса признается участник, набравший наибольшее 

количество баллов и занимающий в рейтинге первое место. 

6.4. Победителю Конкурса, занявшему 1 место, вручается диплом Лауреата 

Конкурса, и его представленная работа будет признана в качестве официальной 

эмблема для использования в информационных и рекламных целях и в сувенирной 

продукции на мероприятиях, посвященных Году экологии и Году особо охраняемых 

природных территорий в России в 2017 году. 

6.5. Победителям Конкурса, занявшим 2 и 3 место, вручаются дипломы Лауреатов 

Конкурса. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются благодар-

ственные письма. 

6.6. Представленные на Конкурс проекты эмблемы не рецензируются и не 

возвращаются. 



3 
 

7. Заключительные положения 
 

7.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей  

в Конкурсе, несет участник (или его законный представитель), приславший данную 

работу. 

7.2. В случае предъявления требований, претензий и исковых заявлений третьих 

лиц, в том числе правообладателей авторских и смежных прав на представленную 

работу, участник (или его законный представитель) обязуется разрешать их от имени  

и за свой счет. 

7.3. Передача участником (или его законным представителем), конкурсной 

работы в соответствии с настоящим Положением означает полное и безоговорочное 

согласие участника (или его законного представителя), с условиями проведения Конкурса. 

7.4. Авторские права на использование присланных на Конкурс материалов 

переходят к организатору Конкурса без дополнительного согласия авторов и без 

выплаты авторского вознаграждения. 

 

 

 

________________ 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 12.10.2016 № 1327 

 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по проведению городского конкурса на разработку эмблемы,  

посвященной Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий  

в России в 2017 году 
 

Председатель Комиссии: 
 

Норина  
Ирина Леонидовна 

- Глава администрации ЗАТО г.Североморск. 

 

Заместитель Председателя Комиссии: 
 

Долгушина  
Ирина Георгиевна 

- Первый заместитель Главы администрации  

ЗАТО г.Североморск. 
 

Секретарь Комиссии: 
 

Анофриева  
Алина Александровна 

- ведущий специалист Комитета  

по развитию городского хозяйства  

администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Члены Комиссии: 
 

Шкор  
Елена Ивановна 

- начальник Управления культуры  

и международных связей администрации  

ЗАТО г.Североморск; 
 

Савченко  
Александр Николаевич 

- Председатель Комитета по развитию городского 

хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Дурягина  
Маргарита Анатольевна 

- начальник отдела архитектуры  

и градостроительства администрации  

ЗАТО г.Североморск; 
 

Вейцман  
Семен Семенович 

- генеральный директор ООО «Компания Пароход» 

(по согласованию); 
 

Сергиенко  
Анатолий Александрович 

- Заслуженный работник культуры РФ, 

заслуженный художник РФ; 
 

Преподаватель  

МБУДО ДХШ г.Североморск  

- по согласованию. 

 

 

 

____________________ 



Приложение № 3 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 12.10.2016 № 1327 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в городском конкурсе на разработку эмблемы,  

посвященной Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий  

в России в 2017 году 

 

___________________________________________________________________________ 
(название организации, предприятия, учреждения) 

 

___________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. возраст участника) 

 

___________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. преподавателя (если работу выполняет учащийся МБУ ДО) 

 

Количество работ участника _____________________________________________ 

 

Телефон участника или преподавателя _____________________________________ 

 

 

К заявке прикладывается описательная часть (объемом не более 300 печатных знаков). 

 

 

 

____________________ 


